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W 1930 r. Iran nawiedziły różne epizootie - szcze-
gólnie księgosusz groził wyniszczeniein hodowli kra-
jowej. Vr' tym czasie praktycznie biorąc nie istniała
w Iranie służba rveterynaryjna. Toteż zaproszon0
francuskiego specjalistę dr L. P. Delpy, który łącz-
nie z innymi pracołvnikami irańskimt zajął. się or-
ganizacją ltrstytutu w miejscowości Hessarak, leżą-
cej koło 50 km cd 'Ieheranu. Obecnie przebiega i,ę-
dy dobra asfaltowana szosa w kierunku na Bagdad.
Wkrótce rozpoczęto diagrros,iykę różnych chorob
zwierzęcych oraz skuteczną waikę z księgosuszetn
przy pomocy szczepionki Delpy'ego. W 1934 r. księ-
gosusz został opano-wany. !V l93B r. większość chorób
zaraźIiw-ycir była już rozpozna]i/ana; wiele badań po-
święcono kleszczom, jal<o przenosicrelom różrrych
chorób zwierzęcyclr, a ponadto brucelczie, gorączce
Q, leptospirozie, ttypanozomom itp.

Równocześnie stawiano nowe budynki umożlivłia-
jące prowadzenie badań doświadczalnych oraz pro-
dukcję surowic i szczepionek, zarówno dla ludzi, jak
i zwierząt. W międzyczasie zosiała zorganizowana
służba weterynaryjrla, która zasięgiem obejmo,wała
sukcesywnie coraz większe połacie kra ju. Po,wsiał
również Wydział i\,iedycyny Weterynaryjnej Uniwer-
sytetu Teherańskiego, a po 5 latach nauki pierryv--
szych 40 lekarzy wet. irańskich opŃciło mury uczel-
ni, W 1936 t, rząd podjął decyzję utworzenia przy
Instytucie oddzialu proCukcji surowic i szczepionek
na użytek medycylry ludzkiej. Wielki budynek, któ-
rego plany konsultował prof, Legroux z Instytutu
Pasteura w Paryżu został zbudowany i oddany do
użytku w 1958 r, Oddział produkuje dla ludzi na-
s;tępujące biopreparaty: anatoksynę błoniczą i tęż-
cową, szczepionkę kombinowaną przeciłvko bł,onicy
i ,tężcowi, szczepionkę komb. przeciwko błonicy, tęż-
co,nvi i kokluszowi, skoncentro,vyaną i oczyszczoną
szczepionkę przeci",vko kokluszowi, surolvicę przeci,uv,-
ko błcnicy, tężcorvi i kokluszowi, sur. wieioważną
przecivlko jadowi żmii, b. wściekliźnie oraz tuber-
kulinę. Chhrbą oddziału jest olbrzymie serpentarium

- muzet]m różnych ga+,unków żmij. Dekretem z
i4.X.1916 r. Rada Nlinistrów pos,tanowiła - dla ucz-
czenia wielkiego uczonego chemika i lekarza irań-
skiego - nadać Instytutowi Surowic i Szczepionek
nazwę Instytutu Razi (850-932 wg kalendarza irai-
skiego). INSTITUT D'ETAT DES SERUMS ET VAC-
CINS RAZI w HESSARAK _ KARADJ jest kie-
rcwany przez Radę Naczelną, w skład której wchoCzi
jako przewodniczący minister rolnictwa, a jako człon-
kowie podsekretarze i\{inisterstwa Finansów, Zdr owia
Publicznego, Rolnictwa, dziekan wydziału wetery-
naryjnego, dyrektor Instytutu Pasteura w Tehera-
nie, szef wo jskowe j służby wet., oraz 3 członków
naukowych ."vybieranych przez radę. Dyrektor na-
czelny Instytutu _ aktualnie od ub. roku dr lVI.
Kaweh - ma 2 zastępców. Instytut uległ lvielkiej
rozbudowie, zajmuje ponad 100 ha przestrzeni, po
większej części zalesionej, co jest nie lada ewene-
mentem w tych kamienistych tórenach, posiada oko-
ło 6 km asfaltowanych alei, pięknie, wielkim nły-
siłkiem utrzy.mane trawniki i kwie,tne rabaty, wśród
których jest rozmie§zczone ponad l00 budynków,jak: 1aboratoria, izolatory, stajnie, obory, budynki
gospodarcze, adminis,tracyjne o_raz mieszkalne (50).

Sekcja wetergnarEjna obejmuje laboratorium cen-
tralne poświęcone przygotowaniu szczepionek bak-
teryjnych, preparatów przeciwpasożytniczych, labo-
ratorium zoonoz, mikrobiologii oraz badań pokrerv-
nych, lab. diagnostyczne, Iab. pryszczycy, księgosu-
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szu, chorób drobiu, wirusologii zwie,rzęcej ,brucelo-zy, produkcji tuberkuliny, bakteriologii, beztlenow-
ców, parazytologii, muzeum szczepów, pomieszczenia
dia steryl.zacji, przygotowania pożywek, liofili.zacji
oraz hociorł,Ii

Sekcja med ia: anatoksy-
ny błorriczejl epionki prze-

surovricy przeciw
dołvi żmij, oczysz-
, upustóv,r krwi u

sterylizacji szkła

Sekcja biochemiczna obejmuje laboratorium badań i
diagnostyki bioehemicznej oraz lab. biofizyczne (elek-
trofcreza, chromatograf ia).

sekcjo ad,mżnislracujna cbe jmuje budynek admi-
nistracyjny (dawny oraz nowy w budowie), maga-
zyny, składy, centralę elek'lryczną, garaŻe z warszta-
tami, 18 buĘn,ków do hodowli i obserwacji zw-ie-
rząt, stajnie dla 350 koni, pralrrię z łaźnią, szkołę
podsiawową dla dzieci personelu i miejscowości Hes-
sarak, Piekarnię, ,6g2y.".zaInię ścieków, cys,terny nzt
rvodę, 50 budynków mieszkalnych dla pracownikótw
i ich rodzin, stcdoły, składowiska nav/ozu itp. Po-
nadto w odległości 20 km w miejscowości Kordan, po-
łożonej w górach - lnstyt,ut posiada fermę doświad-
czalną oraz laboratoria praeujące okresow,o w miej-
scowościach Mesched, Klardach i Akwaz. Instytut
zatrudnia około 50 lekarzy oraz 450 osób załogl.
Instytut pracuje w oparciu o budżet państwowy,
z tym, że szczepionki i surorvice dla celów wet.
są stosowane bezpłatnie.

Laboratorium pryszczycy

Ukazanie się rrowych podtypów A wirusa pryszczy-
cy spow.odowało, że do wspólpracy z zakładem de-
Iegowano z FAO prof. Trauba do op,racowania sero-
logicznego nolvych podtypów pryszczycy i szukania
skutecznej, żywej, osłabionej szczepionki. Tutejsi spe-
cjaliści irańscy (dr dr H. Ramyar, Amighi, Mastan,
Aminzadek) ściśle współpracują z grupą francuską
(dr dr Gilbert, Giraud, Santucci) przy produkcij po-
liwalentnej s,zczepionki przeciwko pryszczycy. Prób-
ki z terenu nadsyłane są w małych fiolkach zakrę-
canych kapslem, a materiał do badr;.l, pobierany z
pecherzy języka lub racic, umieszczany jest w płynie
buforowym. U młodych z,wierząt przy braku obja-
wów chorobowych poleca się pobierać do badair wy-
cinki z serca lub mięśni. Otrzymany materiał po
przepłukaniu solą fizjologtczną oraz po odsączeniu
miesza się z chloroforme,m w stosunku l g mate-
riału na 1 ml chloroformu, natomiast nie dodaje
się ani streptomycyny, ani penicyliny. Po roztarciu
z ziemią okrzemkową materiał umieszcza się w 1o-
dówce na 15 minut, a następnie - po odwirowaniu
- inaktywuje.

Odczyn wiązania dopełniacza wykonuje się z 4
surowicami, a mianowicie anty o, anty A (daw-
niejsze), anty Alro oraz SAT-I. Nadchodzące w mo-jej obecności próbki do badań dawały przewagę
A-rrIo *) nad O, dlatego też szczepionkę sporządza
się następujaco: najpierw przygotowuje się szcze-
pionkę biwalentną A*O w ilości 250 l (wodorotlen-
ku glinu 85 l, glikokolu 2,4 l wirusa O _ 90 l,
wirusa A - 60 l), a w pół godziny potem dodaje się
formaliny 0,0450/o, saponiny amerykańskiej BDH -
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lnstytut Surowic iSzczepionek Razi w Hessarak (lran)

') AMo : A Moyenne orient (Środkowy wschód).
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1 mg na dawke, glicerJmy - 20 l, Inaktywacja trwa
48 g,odz, przy ciepłoc'e 25o. Otrzymaną szczepicnkę
mies,za się ze s"-czepicnką przygctolvaną z wirusa
A-Mo oraz SAT-1, a następnie rozlewa się do bu-
telek o pojemności 200 ml. Daw,ka tej pollwaletnej
szczepionki wynosi 10 ml. \Vpra,tłldzie od roku nie
stwierdz,a się w terenie typu SAT-I, jednakże z re-
guły stosuje się go w szczepionce. Mater'ał wiru-
so,wy otrzymuje się bądż na hodowli BHK (nerce
młodych chomików) otaz na komórkaclr nerek świń,
cieląt lub owiec. Do 1r,zrostu komórek użyrva s'ę
roztworu Hanksa z dodatkiem 30/o surowicy cieltlt,
streptomycyny, penicyliny o,raz mykos,tatyny. Wzrost
komórek trwa 4 dni. Naiomiast do hodowli wlrusa
użyulą się roztworu Erla (bez surowicy), który daje
wyn,iki lepsze w mianie o jeden lo3arrytm. Namna-
żanie wirusa trwa 20 godz. -Śluzówkę do hodowli
Frenkla dostarcza się slmolotami w scecjalnych po-
jemnikach z Flancji i }T'en,iec. Za\<ład jes,t wypo-
sażony w tlajnowszą aparaturę poclrodzenia francus-
kiego, amerykańskiego i wloskie3o.

Zdaniem dr Amighi rnamy dwa rodzaje cząs,teczek
wirusa pryszczycy a m anolvicie o wym. 22 oraz i
milimikronórł,. Cząsteczki 22-mil'mikrcno,we mają
zawierać więcej cech antygeaowyclr. Przy pomoc1,
ultracentryfugi oraz zastosov",ania Archtonu 113 lub
Foranu 113 można oCdz,eiió czlstki od s'ebie. Po
zmieszaniu z .l,.irusem Archton 113 powoduje k,o,agu-
lację, którą można odw_rować. Zebrany płyn nad
,osadem ponowirie zcstlje zmiesza,ny z Archtonen_r,
aż się uzyska plyn bez koagulatu (który wiąże czą-
steczki 7 milimikronów). Należy robió kilka pasaż},.
Miano początkowe spada ale pstem wzrasta. Meto-
dę powyższą stosuje się już z dcbrymi wynikanri
w skal. laboratoryjnej. Archton dz_ala również bak-
teri;staty cznie.

Do mycia Putelek Roux po hodowli tkankowej
stosuje się płyn o następującym składzie: na 10 I
H:O dodaje srę 1I kwasu s_arkowego,o,raz 500 g
dw,uchrcmianu potasu. Płyn nalewa się do buteiek
pozo,S,iawia na 24 godz., a następnie zlelva do butli,
po czym mcże byc użyty powtórnie. Butelki Roux
przepłukuje się wodą z ciodatkiem 50/o kwaśnego wę-
glanu sodowego, a po k l.iakrotnym plukaniu w wo-
dzie zwykłej przemywa się dwukrotn,e dokłądnie
wodą podWójnie destylowaną.

Kontrolę szczep_onki przeprowadza się w sposób
przyjęty w innych zakładach, z tą różnicą że ze
względu na brak bydła, które nie przechorowało
pryszczycy, obowiązuje każdo,razowo p,rzed doświaci-
czeniem przebadan_e każcej krowy na obecność prze-
ciwciał pryszczycoiv},ch. Do cdczynu seroneutralizu-
jącego użyvra się badaną surowlcę w różnych roz-
cieńczen:ach (od nierozcieńczonej do rozc. l:128), po
czym dodaje się jednakovo wirusy w ilości po 100
jednostek. Ta rn_eszanina pozostaje 2 godz. dla wza-
jemnego wysycenia się, a następnie każdą mieszaninę
posiewa się na co najmniej 5 próbówek llodowii
tkankowej. KontrcIa trrva 3 dni. Ró_wnież godną
uwagi jest R,prolvadzona do badań w tutejszym za-
kładzie pryszczycy, próba określania siły absorbcyj-
nej rł,odorotlenku glinu w stosunku do wirusa prysz-
czycy. Siłę ads,crbcy jną, oprócz próby chemicznej,
przep,rowadza się przy pomocv odczynu wiązania do-
pełniacza. który określa obecność wolnego niezwią-
zanego Wirusa pryszczycy. Oprócz kcntroli na bydle
wprowadza s:ę kontrolę skuteczności szczepionki na
świnkach morskich, jednakże dc tej próby niezbędne
są świnki morskie albinosy, które są sprowadzane
sarnolotami z Europy.

Działalnośó prof. Trauba
Z ramienia FAO prof. Traub zajmuje s,ię tlzema

zagadnieniami: a) pryszczycą, b) pomorem koni, c)
pascżytami allnrentarnymi małych z,wierząt. Do dys-
pozycji oprócz pel,sonelu miejscowego pnsiada 2 Ja-
pończyków orąz stażystów l{indusa Canhaya, Szwe-
tla Ewaldsona, pracujących w serologii zataź*a

pryszczycy o,raz laborantkę Niemkę p. Kesting. Jeślt
chodzi o pryszczycę to badania idą w 2 kierunkach:
a) określenia typów, podtypów i wariantów zarazka
pryszczycy, b) próby otrzymania szczepionki żywej.
OgóIne trudności polegają na braku mlodego bydła
wclnego od przeciwciał pryszlczycowych, braku czy-
stej linii świnek nT orskich, odpowiednio izolowanych
obór, dobrze wyszkolonego personelu oraz większej
przestrzeni ląb,ratoryjnej, bowiem w jednym budyn-
ku są polmieszczone trzy placó,,łzki pracujące nad
pryszczycą: a) lab. p,ryszczycy prowadzone przez dr
Ramyara, b) lab. francuskie prowaCzone z ram'enia
Irrstyiutu Fryszczycy "r17 Lyc,nie ptzez dr GilberŁa,
przy współpracy przedstawiciela firmy Roger Belon

- d,r GirauCa oraz c) lab. prof. Trauba. Do bada-
nia tynów i wariantórł, wirusa pryszczycy prcf. Traub
przywióż z scba surowice i porównał przy pomocy
odczynu tł,iązania dopełniacza szezepy występujące
w lranie. Okazałc sie, że szczep O (dawniej wystę-
pujący w lranie) różnił się całkowicie od wariantów
or i Oz ozlnaczonych w Eurooie, a natomiast jest
bardzo zbliż^ny do wariatltu O:t (Południowa Ame-
ryka). W 1963 r. wyizolowano w lranie szczep typu
A, który całkow'e'e różnił się rółvnież od trzech eu-
ropejskich wariantów As. As, Az. Szczep ten ze wz-lł-
du na pochodzenie zost.ał ccech,cwany jako A-Te-
heran (p,aździern:k 1963). W lutym 1964 r. wybuch-
ła oryszczyca w sąsiednim ,instyttlcie zootechnicznvm:
wy'zol,ewany szczep różnił 5ię od p,oprzedn;eq,o i dla-
tego został nazwany A-Haydebrad. W maju ted-oż to-
ku wyizolowano nowe szczepv A-Khardan i Szemrarn
w miejsccwości"ćh leża,cych blisko Teheranu, Wią-
zaniem dopełniacza stwierdzono, że s7czepy te rea-
gują w wysokim rozc'eńczen'u z surowicą szczepu A,
pochodzacego z Turcii. I\Tactópnie wyi,ol,.wano dal-
sze szcze_oy: m. in.: wybuchła pryszczyca wśród by-
dła w oborze dośv,ia,dczalnej instytutu przeznraczonej
do innych zaqadnień.

.Iednakże nps na jbardziej interestrje szczep A-
Tabriz wyizolowanv z miejscowości o te,i sąme-i naz-
w,.e. leżciei w pobliżu qranicy Zllli"zku Radzieakie-
go Ar zerbeidżdńs',a). Ser,nlo-
gicz ten ł do szczepów A-Tehe-
rąn ja, różn'ł s;ę pd gbydwu.
Wkrótce n,otem, ti, w stvcznirl 1965 1. r67y|zn!,q,6la66

57g7g,p A-Turcja (z rnlejsccrwości nad jez'orern Van,
leżacym w pobliżu eran'cy lranu), k,tóry qłvałtnwnie
sie rozchodzac zaczlł zaqrążać przez T,ulrcję - Euro-
pie, Szczep ten przed,ostał sie do lzraeia, gdzie za-
Śtosowana- szczepi,nnka (przyqotov.l"na na zarodkach
kurzych) atzyezyn'ła slę do gwałtowneqo tazszerze-
nia pryszezycy. I)ooiero szczeoionka przyqot,nwana
przez orzedstawicieli Francuskieqo Instytutu prysz-
czvev (oddział w lranie) na szczeoach A-Tuircja oraz
SAT-1 zamkneła rJalszy m:rsz ptyszczyey do Euro-
py. Jednakże, zdaniem prof. Trauba, szczep ten przez
Kaukaz przedestał sie do Związ'.u Radzieckieqo. Mi-
mo stosowa,n'a wiaz,ania dopełn'acza. nie można cał-
kowi,cie określić strukttrry antyłenowej szczepu, to
też pr,of. Traub stosuje onrócz OWD - test sero-
neutralizacyjnv oraz wyreżone procentowo dz'ała-
nie cytonetogenne w'rusa na hodovrle k^mórkow3.

Zachodzi podejrzeniq. że s,zczeo A-Ta,hriz został
2211l|9pzl6py przez wielbładv do Tu,rcji i tutaj u]egi
m,odvfi].aeii. S"c7ep A-Tabriz u bydła tubylczego
nie wywołuje wielĘ;ch z,rnian, nat^mi"st ll bydła ra-
soweqo sprowadzoneqo z EuroDy (fryzy) da,ie cieżkie
zm,iqnv w jamle ustnei ,rae:caeh oraz- na wymieniu.
Bvdło rasowe no przeeh6rlnlrrąąi11 nie wraca już dcl
noImy. Pows,zechność infekcji utajonej wśró,d by-
dła tubylczego jes,t t.k wielt a. że badan'e krwi cie-
ląt w rzeźni teherańskiej przeprcwadzone przez prof.
Trauba w5rkazałc, że p,onad g00/o zwiełząt pclsiada-
ło przeciwciała pryszczycowe. W tych rł,aiunkach
el<sperymentowaniie na bydle przedstawia oqromne
trudno,ści. Usiłuje się sprowadzać do doświadczeń
bydło z zaqranicy z krajów woltrych od pryszczycy
(Wielka Bryt.a,nia i lrlalrdia), ale kcszlt jednego zwie-
rzęcia, około B00 dolarów, hamuje akcję. W wyniku
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badań plof Trauba; do pr,odukcji s4ezepionki pl]ysz-
czyoorvej wpr,,otlaCza się nowe aktualnie ,wyizolowane
szczepy (np, ostatnio A-Sepah Poo,r), borviem mim,]
wielkle3o pocloibieństwa selologicznego między szcze-
pami A-Tabriz i A-Turcja istnieją między nimi pet,-
ne różnice antygenowe. (Obycirva szczepy nazywane
są Mo5,enne orient),

Wy,"r,!.ad z rlr Gilberlcm
I{ierc;,wnili fi,ancu-.kiego laborartorium przecistav,,ia

w następujący sposób historię osta,tnie j epizootii
pryszcz:r'c), rł- Iranie i Turcji. \\i lipcu 1964 r. lłly-
izolowano w Mcschcdzie szczep pryszczycy typu A,
który różnił się od poprzednich (A-Ilan), względnie
od spotykanych lv Eirropie. Z ctrzymaną nasiępnie
sul,ovricą homologiczną szczep ten dawał wiązanic
1:300, ilcdczas gc'ly OłVD z sttlcwicą an'ty A przy-
r.liezilną z F'rancji tylko 1:30. W listopaCzie 1964 r.
łv5,izc1o,wat:o w5,ź,ej opisany szczep A z oi.:olicy Ta-
blizu, a $,- !łf udniu tego samego roku dr Girard
pracujący z larnienia Fr:ancuskiego Inst;,tuttt Pr,;,32-
czyci, (jrko oddelegorvany) Zalłładzie Pryszczy,
(,y w ,Ąi,,rze lvyizololval czep A pochgdząg;,
od b;,liła z ol<olic jezioi,a (Lac de Van), leżącegc
Iliczbyt dalel<o oci gran_cy irańskiej. Szczep ten oka-
zal sie różny od szczepów typu A spotykanych we
Irl,arrcji i używanl,ch do prrldukcji szczepionki.szczep
tcn okazał się bardzo aglesyv,/n},. V/iele zwierząt podda-
rro ubojowi dIa zahamowarria epizootii, któL,a trrimo to
błyskawiczni e rozszer,za.la slę: w styczniu 1965 r,
cała Turcja byta już o,panowana ptzez elpizoctię
prysz_czycy. Rząd turecki z-wiócił się rł,ólł,czas dc
vlszystl<ich k::ajórv produkujących szczepionkę (m.
in. do Francji) z prośbą o pomoc w formie sku-
tecznej szczepionk1, VrI tym czas.le zarazek dostaje
się do Izraela i tutaj stos,owano szczepionl<q ży-
wą przygotowa,Ilą na zarodkach kurzych (A-Ketnt,on).
Skutki okazałv się fatalne, bowiem zacho,rolvało po-
nad B0.000 sztuk bydła z ostrymi objawami pr.vszczy-
cy z czego 11.000 poddano natychmiastowemu ubojo-
wi, Zastosowana w Tulcji szczepionka francuska
produkowana na szcz.epach europejskich okazała siq
również bezskutecztra. Wobec tego postanowiono
przygotować szczepio,nkę na zarazku tureckim, uży-
wając szczep świeżo wyizolowany w rnięjscowości

DIat N{a.li, leżtlcej 70 [<ln na pólnoc od Ankar5,, Szczep
przystosorvano do metod1, Frenkla, §z},blro ,przygoto-
wat)o szczepiorrkq, którą zaszcz.epiono około 1 milio-
na sztuk bydła -*, Tuicji europejsl<iej oraz w Gre-
cji i Bułgarii w terenaclr na pograllczu z Turcją.
Szcrepirnka okazala się bardzl skuteczna: szerzenie
się epizootii pryszcuycy zattzymtano. Tytrrczasem uka-
zały się przypadki pfyszczycl, y7 Związku Radziec-
kim - w Azerbejdżanie, przyr:zyną których miał być:
wirus pryszczycy typu A-1 (pra-wdopodobnie identy-
fil<owany ze staryrn szczepelTl A-Iran).

W st.vczniu br. do Instytutu Razi przybr,li drłlaj lc-
l<alz"e rvet. ze Związl<ll Radzicckiego. któr,zy prz;,-
,,vieźii ze sob4 małe ilości próbek materiału pr5,sz-
czycoryVego. Pr-zeprorvadzone pą miejscu w Hessa-
lak badania rvyl<azały, że przywiezionrv materiał se-
lologienie jest bardzo podobny do szczepu A-Tabriz
oraz do szczepu A-Turc,ia (nazywanych iównież NIo-
yenne Orient), na,tomiast zasac]niczo różni się od
starego szczepu jL,ańskiogo, ial< rólvnież od szcze-
pórv używatryc}r cio prorlul.:cii szczepionki we I,'ran-.
cji. Szczep rosyjski został naz,łany - A-1965(550)
zvlan), 'też ,,Orłorł,skim" ze wzgiędu na pochodzeili.:
z okolic Orła. Nie poprzestano tla. tyr:r. Przeprovla-
dzono na świnIrach rnorskich pró},.i, krzyżow,ej od_
porrności i okazalo się róulnież przy tej metodzie, że
szczep A-550 (,,Orłor,r,s!<i") jest bardzo zbliżcnv arr-
tygenowo do szczepu A-Tui,cja o,r-az] szczepu A-ta-
briz, natorniast s,zczep f ranctrski .Ą-25 zupełnie nie
zabezpiecza pL-zed zakażenier-rr szczepenr A-550. Po-
zostało przebadanie odporności krzyżowej n,a bydle. Po-
;tanorviono na miejscu w Zvłiązkll Radzieckim uod-
pcrniĆ bydło szczepionl<ą produko\Ązaną w Instytucie
Razi w oparciu o antygen A-Tu,rcja lub ł\-Tabriz,
a następnie po uzyslraniu odporności zakazić bvdło
miejscow;,nr §zczepe m rosyjskim. wynik da odpo-,
rviedź co do zastosclvania szczepionki, !<tórą nale-
żałoby przygoto\^Iać na jali najbardziej właŚciwym
antygenie.

Ocl siebie muszę dodac, ze ploponowane doś-wiad-
czenie odporności krzyżcrvej na bydie ma rórx,nież
duże zn,aczenie dia naszego kraju.

_Ąclrcs autor.a:] Tadelrsz }<obusiewicz, zdLtńSka wo]a, ul.
wodna 7"

utrz,amaibane lł ukrgciu i uźyromte clo rozlliod,u no
terenie objętgm insemirutcjq. \Yukazu oirzymuię od
insemżrtatorów lttb z Wudziału Rolnżctll:ą.

Chod,zż n7ź o to cza pozcl opłatą za trzebżenie należg
pobierać opłatę zcl d,ojezd. państwouym śyod,kiem 1,o,

komocjż, czy .koszt środ,kótu lokomocjź tuliczonu jest
u opłatę za trzebienże (jąk prza akcjąch masologch)?

ODPOWIEDZ:

Stosownie do zatząd,zetlia Nr Bi Ministra Rolnictwa
z dnia 16 V 1961 r. ry sprawie stawek opłat zą wetery-
naryjne akcje masowe i odkażanie, za Irzeb'.enie me-
todą krvlawą buhajów rrależy policzyć oplatę w wy-
sokości 30 zł,. a rnetodą bezkrwawą - 75 zł. Opłata
ia obejmuje wszystkie koszty (tj. w-raz z kosztami do-
jazdu) i należy ją pob erać \x/ przypadku, gdy trzebie-
nie jest wykonywane lv miejsctt okreśIonym w za-
rządzeniu o trzebieniu. Jeźeli trzebienie jest wykony-
wane poza tyrn m'ejscern 1]p, w zagrodzie posiadacza,
należy pobrać powyższą opłatę rv dvlukrotn"i wyso-
kości, a w przypadku, pdy ma ono charakter trze-
bienia indywidualnego wykonywanego w trybie przv-
musowym należy pobrać opłatę rv wysokości określo-
nej statuiem opłat wtaz z wizytą. lro-cztami dojazdu
i leków"

coLLooUlUM MED|CUM
PYTANIE:

Mam ukończone Technikum Rolnżcze oraz dwulet-
niq szkołę sąnitarno-weterynaryjnq. Chci,atbym uzu-
pełnić toykształcenj"e sgstem"_m, koresponćIencujnanx,
w zakresie technżkum u:el.erunarajnego, nle wiem
ied,nalł, gc7zże m,ogę kontgnuotłać naukę.

ODPOWIEDŹ:

Technikum Weterylraryjne we Wrześni prowadzi
szkolenie zacczne rv zakresie teclrnikum weterynaryj-
nego tylko dla tych sanitariuszy wet., którzy wystąpili
z odpowiednim wnioskiem kilka lat temu. Obecnie
Technikum Weterynaryjne we Wrześni ani żadna in-
na szkoła nie prowadzi naboru kandydatów na \r,t/w
szkolenie.

PYTANIE:
Zwracąm sżę z prośbą o żnfo,rmacje lls sprawże po-

bierania optat za trzebienie buhajóu w następują-
cych Frzgpad,kach: Jestem opżekunem terenu naćI roz-
uoiem unaslenżania bgdła, posżado.m rótlsnżeż pratło
usr:ółpracg z PZLZ na trzebżenie nieuznanach bu-
hąiów na tgm tereni,e, ponieuaż często zachodzż ko-
tti,eczność trzebienźą nżeuznangch' buhąiów, które są

626


